
EXPLORATION DU PARC NATIONAL

DEUXIÈME SÉRIE

Fascicule 18 (3)

ALBERT

LAM 11 N AE
(COLEOPTERA PHYTOPHAGOIDEA)

par

Stephan BREUNING (Paris)

Grâce à l'obligeance de M. feu le Prof1' V. Van Straelen, Président de
l'Institut des Parcs Nationaux du Congo et du Rwanda, j'ai eu la possi¬
bilité d'étudier les Lamiinae récoltés par la Mission d'Exploration des
secteurs nord du Parc National Albert, particulièrement sur le massif du
Ruwenzori, à des altitudes supérieures à 1.500 m.

Les Lamiinae de cette région appartiennent en majeure partie encore
toujours à la faune congolaise et beaucoup de ces espèces se retrouvent
jusqu'au Cameroun et en Afrique occidentale.

Un certain nombre d'espèces appartiennent néanmoins à la faune de
l'Uganda ou sont répandues dans l'Afrique orientale. Ce sont les suivantes :

Niphoparmena burgeoni Breuning.
Niphoparmena elongata Breuning.
Monoxenus declivis Hintz.

Tragostoma imperator Aurivillius.
Ceroplesis signala Waterhouse.
Ceroplesis reticulata Gahan.
Phryneta ellioti Gahan.
Phryneta hislrix Hintz.
Cubïlia heathi .Iordan.

Apomecyna amaniensis Breuning.
Sophronica flavomarmorata Breuning.
Sophronica persimilis Breuning.
Glenea rufipennis Breuning.
Gleneonupserha elongata Breuning.
Gleneonupserha vaga Gahan.
Nupserha grisea Aurivillius.
Nupserha quadricostata Hintz.
Nupserha apicata Fairmaire.

2



16 PARC NATIONAL ALBERT

CATALOGUE DES ESPÈCES RÉCOLTÉES

MORIMOPSINI.

Niphoparmena (s.s.) burgeoni Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 6-16.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
j. Kekenbosch 1293-98); 1 ex. : Kyandolire, riv. Mulaku, affl. Kakalari, 1.750 m, dans
du terreau, 16.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1302); 1 ex. : Kyandolire,
riv. Gongobotsi, affl. Kakalari, 1.750 m, 16.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
1323); 1 ex. ; Kyandolire, mont Ibale, 1.800 m, 16-29.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-
j. Kekenbosch 1998-2002); 2 ex. ; Kirivata (Migeri), 1.760 m, ex. P.N.A., 19-20.IV.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 3171-3202); 1 ex. : mont Kiurama près Mwenda,
2.100 m, 26.X.1953 (P. Vanschuytbroeck-V. Hendrickx 6103-06).

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. ; mont Kamatondi près Kirunga, 2.850 m, 22-23.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-
R. Fonteyn 12850-53).

Niphoparmena (Trichoparmena) elongata Breuning.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. ; Kiondo, gîte Ruwenzori, 4.210 m, 26.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
1994); 2 ex. ; idem, dans des lobélies, 26.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2081);
2 ex.: lac Bominique, 4.120 m, 7.V.1957 (P. Vanschuytbroeck VS24); 1 ex.: Kiondo,
gîte Ruwenzori, 24.1.1955 (P. Jolivet SA/1); 1 ex. : idem (P. Jolivet SA/5).

Monoxenus (Dityloderus) declivis Hintz.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. ; Kalonge, Kikyo, 2.180 m, 2.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 916);
1 ex. ; Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.060 m, 2.X.1952 (P. Vanschuyibroeck-
J. Kekenbosch 1126); 1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 6-16.X.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1293-98); 1 ex. : Kalonge, ruiss. Katsambu, affl.
dr. Butahu, 2.000 m, 26.1-19.II.1955 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2155-2200); 1 ex. :

Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.060 m, 26.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2270); 1 ex. ; Kalonge, riv. Kiondo ya Kwanza, 2.030 m, 20.11.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2274); 1 ex. ; Kalonge, riv. Nyamwamba, affl.
Butahu, 2.010 m, 30.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2291-92); 1 ex. : Ihongero,
lieu-dit entre Kalonge et Mahungu, 2.480 m, 20.11.1953 (,P. Vanschuytbhoeck-
J. Kekenbosch 3321).



PARC NATIONAL ALBERT 17

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : riv. Musavaki, affl. Talya Nord, 2.720 m, 24.VIII.1953 (P. Vanschuytbroeck-
V. Hendrickx 5325).

Monoxenus (Bothynoscelis) bispinosus Jordan.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kalonge, 2.210 m, 1-10.VIII.1952 (P. Vanschüytbroeck-J. Kekenbosch 737-40);
1 ex. : Kalonge, Bwongo, 2.180 m, 7.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 744);
1 ex. : Kalonge, 2.210 m, 14-15.VIII.1952 (P. Vanschüytbroeck-J. Kekenbosch 7G7-70);
1 ex. : idem, 29.VIII-3.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 919); 1 ex. :

Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 6-15.X.1952 (P. Vanschüytbroeck-J. Kekenbosch
1264); 1 ex. : Bomboka près Kyandolire, 1.650 m, 15.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1353); 1 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 4.II.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2046); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl.
Butahu, 2.010 m, 12.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2283); 1 ex. ; Kansueri
(lieu-dit), rive g. Ruanoli, 3.700 m, 7.VI.1957 (P. Vanschuytbroeck VS48); 2 ex. :
Kikura, camp Mepna, 2.065 m, 8.VII.1957 (P. Vanschuytbroeck VS116).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : grottes Tshebahu, Kwama-Kwama et Kabambi, 1.200-1.260 m, 13.VII.1955
(Y. JoliVET G 21-32).

AGNIINI.

Pseudhammus congoanus Duvivier.

Massif du Ruwenzori;

1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 21.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1336-39); 1 ex. : Kyandolire, 1.700 m, VII.1953 (J M. Vrijdagh 4067);
1 ex. ; Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 8.1.1954 (h. Synave 6966); 2 ex. ; Kikura,
1.800 m, 27.X.1955, par brossage (P. Vanschüytbroeck 14656-58).

Pseudhammus vittatus Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

3 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.180 m, 30.VII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 597-99); 2 ex. : Kalonge, 2.210 m, 10-20.VIII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 802-05); 1 ex. : idem, 3-6.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 949); 3 ex. ; Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 6-15.X.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1264); 1 ex : idem, 21.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1336-39); 1 ex. : Kyandolire, riv. Gongobotsi, affl. Kakalari, 1.750 m,
27.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1400); 1 ex. : Mikingi, Moyenne Lume,
1.900 m, ex P.N.A., 16.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 3101).



18 parc national albert

Monochamus x-fulvum Bâtes.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kikura, 1.800 m, par brossage, 27.X.1955 (P. Vanschuytbroeck 14656-58).

Monochamus buqueti Thomson.

Massif du Ruwenzori :

2 ex. : Kikura, 1.800 m, par brossage, 27.X.1955 (P. Vanschuytbroeck 14656-58).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

Grotte Matetu, 1.160 m, dans du bols mort, 1.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13847);
1 ex. : grotte Tsebahu, 1.200 m, 1.VIII.1955 (Y. Jolivet G 136-196).

Monochamus stuhlmanni Kolbe.

Massif du Ruwenzori :

2 ex. : Kalonge, riv. Ivatauleko, affl. Butahu, 2.180 m, 28-29.VII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 581-86); 1 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m,
21.IX-4.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1082); 1 ex. : Kyandolire, camp des
gardes, 1.700 m, 6-15.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1264); 1 ex. : Kalonge,
gîte Ruwenzori, 2.080 m, 24.1-10.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2272-73);
1 ex.: Katendere, rive dr. Ruanoli, 2.800 m, 11.V.1957 (P. Vanschuytbroeck VS28);
1 ex. : Kansueri (lieu-dit), rive g. riv. Ruanoli, 3.700 m, 7.VI.1957 (P. Vanschuytbroeck
VS 48).

Monochamus griseoplagiatus Thomson.

Massif du Ruwenzori:

6 ex. : Kikura, 1.800 m, par brossage, 27.X.1955 (P. Vanschuytbroeck 14656-58).

MESOSINI.

Coptops aedificator Fabricius.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kalonge, 2.210 m, 25-27.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 556-60);
1 ex. : Kyandolire, riv. Bwisonge, affl. Butahu, 1.780 m, 22.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1374); 1 ex. : riv. Kakalari, affl. Bombi, 1.725 m, 12.VI.1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8905-08); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. dr.
Butahu, 2.150 m, 18.VI.1957 (P. Vanschuytbroeck VS 53); 1 ex. : riv. Kamusonge, affl.
Lume, 2.100 m. 2.II.1958 (P. Vanschuytbroeck VS292).



parc national albert 19

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : Kilindera (lieu-dit), 2.720 m, 23-30.VIII.1953 (P. Vanschuytbroeck-
V. Henbrickx 5006-07); 1 ex. : Hintumo (lieu-dit), 2.450 m, ex P.N.A., 24-26.111.1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8023-26); 2 ex. : mont Musimba près riv. Musavaki,
2.450 m, 25.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8064).

TRAGOCEPHALINI.

Chariesthes (s.s.) bel la Dalman.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kalonge, 2.210 m, 10-20.VIII.1952 (P. Vanschüytbroeck-J. Kekenbosch 802-05);
1 ex. : Kikura, 1.800 m, par brossage, 27.X.1955 (P. Vanschuytbroeck 14656-58).

Tragostoma imperator Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, 2.210 m, terreau sous fougères, 30.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 590); ex. : mont Vuhonga, vallée Lume, 2.200 m, 22.VIII.1955
(P. Vanschuytbroeck 14327); 1 ex. ; riv. Nyamgaleka, rive dr. riv. Lume, 2.450 m,
24.VIII.1957 (P. Vanschuytbroeck VS128); 1 ex.; riv. Bongeya, affl. Talya, 1.760 m,
11.1.1958 (P. Vanschuytbroeck VS 276); 1 ex. : riv. Kamusonge, affl. Lume (en plaine),
1.750 m, 11.11.1958 (P. Vanschuytbroeck VS 298b).

STERNOTOMINI.

Sternotomis (s.s.) variabilis Quedenfeldt semirufescens Breuning.
Massif du Ruwenzori:

1 ex. : mont Teye, 1.800 m, 19.Y.1951 (R. Christiaens 488); 1 ex. ; Kalonge, riv.
Ivatauleko, affl. Butahu, 2.060 m, 13.VI.1953 (P. Vanschuytbroeck 4195-96).

Prosopocera (Parapocera) rothschildi Heath.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. ; Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.060 m, 13.VI.1953 (P. Vanschuytbroeck
4195-96).

CEROPLESINI.

Ceroplesis reticulata Gahan.

Massif du Ruwenzori :

2 ex. ; Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.100 m, 27.VII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 561-62); 2 ex. ; Kalonge, 2.210 m, 26-27.VII.1952



20 PARC NATIONAL ALBERT

(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 563-65); 2 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl.
Butahu, 2.180 m, 30.VII.1052 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 597-99); 1 ex. : Kalonge,
riv. Kiondo, affl. Butahu, 2.130 m, 30.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 600-02);
7 ex. : Kalonge, 2.210 m, 23-31.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 604); 1 ex. :

Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.180 m, 31.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 609-10); 3 ex. : Kalonge, 2.210 m, 1.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 620); 2 ex. : Kalonge, riv. Kiondo, affl. Butahu, 2.130 m, terreau sous
mousse, 2-3.VIII.1952 (P. Vanschüytbroeck-J. Kekenbosch 637-37); 4 ex. : Kalonge,
2.210 m, 3-5.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 641); 1 ex. ; Kalonge, 2.210 m,
3-6.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 681-82); 11 ex. : Kalonge, 2.210 m,
1-10.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 737-40); 3 ex. : Kalonge, 2.210 m,
12.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 747); 9 ex. : Kalonge, 2.210 m,
14-15.VIII.1C52 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 767-70); 18 ex. : Kalonge, 2.210 m,
10-20.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 802-05); 2 ex. : Kalonge, riv. Nyam-
wamba, affl. Butahu, 2.100 m, 28.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 828):
4 ex. ; Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.100 m, 26-29.VIII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 833-39); 1 ex. : Kalonge, étage bambous, riv.
Nyamwamba, Ihongero, 2.480 m, 26.VII1.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 845):
3 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.100 m, 26.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 857); 2 ex. : Kalonge, riv Nyamwamba, affl. Butahu, 2.100 m,
28.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 890); 9 ex. : Kalonge, 2.210 m,
25.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 891); 6 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba,
affl. Butahu, 2.100 m, 25-27.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 902-03); 14 ex. :
Kalonge, 2.210 m, 29.VIII-3.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 919); 2 ex. :
Kalonge, 2.210 m, 3-6.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 949); 15 ex. : Kalonge,
gîte Ruwenzori, 2.080 m, 24.IX-4.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1082);
1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 6-15.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1264); 10 ex : Kalonge, gite lluwenzori, 2.080 m, 4.11.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2046); 4 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu,
2.060 m, 26.1-4.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2047-49); 4 ex. : Kalonge, riv.
Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m, 26.1-2.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
2050-53); 1 ex. : Ihongero, piste vers Mahungu, 2.480 m, 28.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2054); 2 ex. : Kalonge, riv. Kiondo ya Kwanza, 2.030 m, 2-3.II.1953
(P. Vanschuy-tbroeck-J. Kekenbosch 2058); 1 ex. : Kalonge, ruiss. Katsambu, affl. dr.
Butahu, 2.000 m, 26.I-19.II.1953 (P. Vanschüytbroecic-J. Kekenbosch 2155-2200); 11 ex. :

Kalonge, gite Ruwenzori, 2.080 m, 16.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2264);
2 ex. : Kalonge. riv. Kiondo va Kwanza, 2.030 m, 19.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2265); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. dr. Butahu, 2.010 m,
17.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2266); 13 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori,
2.080 m, 24.I-10.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2272-73); 6 ex. : Kalonge,
riv. Kiondo ya Kwanza, 2.030 m, 20.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2274);
3 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 17.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
2275); 1 ex. : Kalonge, ruiss. Karambura, affl. Katauleko, 2.060 m, 21.11.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2276); 2 ex. : Kalonge, ruiss. Katsambu, affl.
Butahu, 2.000 m, 4.ii.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2278); 7 ex. : Kalonge,
gîte Ruwenzori, 2.080 m, 10.11.1953 (P Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2279); 1 ex. :

Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. dr. Butahu, 2.010 m, 9.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2280); 7 ex. : Kalonge, gite Ruwenzori, 2.080 m, 21.11.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2281); 1 ex. : Kalonge, riv. Kiondo ya Kwanza,
2.030 m, 29.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-J Kekenbosch 2282); 25 ex. : Kalonge, riv.
Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m, 12.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2283);
1 ex. : Kalonge, riv. Kamahoro, affl. Butahu, 2.010 m, 18.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2235); 2 ex. : Kalonge, riv Kamahoro, affl. dr. Butahu, 2.010 m,
19.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2287); 7 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori,



PARC NATIONAL ALBERT 21

2.080 m, 19.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2363); 1 ex. : Kalonge, gîte
Ruwenzori, 19.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2368); 4 ex. : ruiss.
Karambura, affl. dr. Katauleko, 2.060 m, 18.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
2369); 13 ex. : Kalonge, 2.0S0 m, 12.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2370);
10 ex. : Kalonge, 2.080 m, 20.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2372); 1 ex. :
Kalonge, riv. Butahu, 1.980 m, 27.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2626);
1 ex. : Moyenne Lume, Kirivata (Migeri), 1.760 m, ex P.N.A., 12-17.IV.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 3094-95); 2 ex. : Kalonge, 2.210 m, VI.1953
(J. M. Vrijdagh 4049); 1 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 2-5.II.1955 (P. Jolivet-
R. Fonteyne 12057-59); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m,
5.ii.1955 (P. Jolivet-R. Fonteyne 12465); 1 ex. : Kikura, 1.800 m, brossage, 27.X.1955
(P. Vanschuytbroeck 14656-58); 2 ex. : mont Teye, 1.800 m, 19.V.1951 (R. Christiaens
488); 1 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.160 m, 20.11.1957 (P. Vanschuytbroeck VS 909).

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : mont Tshiaberimu, 2.820-3.095 m, 22-24.VIII.1953 (P. Vanschuytbroeck-
V. Hendrickx 5019-20); 2 ex. : Kirunga (lieu-dit), 2.720 m, sur « menthe », 25.111.1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7640-41); 1 ex. : riv. Talya Nord, 2.340 m, 28.111.1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7701-02); 5 ex. : riv. Talya Nord, 2.340 m, 23.111.1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7705-12); 1 ex. : mont Kamitondi, 2.300 m, ex P.N.A.,
22.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7718-22); 1 ex. : riv. Kalivina, affl. Talya
Nord, 2.350 m, ex P.N.A., 28.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7728-31); 2 ex. :

Kirungu (lieu-dit); 2.720 m, 11.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7732-34); 1 ex. :
mont Musimba, 2.450 m, 16.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7741-42); 4 ex. :
riv. Mbulikerere, affl. Kalivina, 2.720 m, 18.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8004);
4 ex. ; mont Musimba, près riv. Musavaki, 2.450 m, 16-29.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-
II. Synave 8007-11); 3 ex. : Kalindera (lieu-dit), 2.720 m, 11-27.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 8012-13); 1 ex. : riv. Musavaki, affl. dr. Talya Nord, 2.720 m, 26.111.1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8014-16); 3 ex. ; riv. »Busiangwe, affl. Musavaki,
2.380 m, ex P.N.A., 20-21.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8017-21); 3 ex. : riv.
Kisesa, affl. Talya Nord, 2.580 m, ex P.N.A., 28.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave
8022); 2 ex. : Hintumo (lieu-dit), 2.450 m, ex P.N.A., 24-26.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 8023-26); 7 ex. : Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 6-19.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 8030-40); 8 ex. : riv. Busiangwe, affl. Musavaki, 2.380 m, ex P.N.A.,
11-23.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8041-44); 5 ex. : Kirungu (lieu-dit), 2.720 m,
8-20.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8046-47); 1 ex. : Kirungu (lieu-dit), 2.720 m,
13-24.III.1954 (P. Vanschuyteroeck-H. Synave 8049-51); 2 ex. : mont Musimba près riv.
Musavaki, 2.450 m, 25.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8064); 1 ex. ; riv. Musa¬
vaki, affl. Talya Nord, 2.720 m, 15-21.1V.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12832-39);
4 ex. : riv. Musavaki, affl. dr. Talya Nord, 2.720 m, 15.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-
R. Fonteyne 12946); 1 ex. : Vikole (lieu-dit), riv. Kyambula, 2.750 m, 18.IV.1955
(P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12947); 6 ex. : riv. Musavaki, affl. Talya Nord, 2.720 m,
16-23.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12948-50); 1 ex. : riv. Musavaki, affl.
Talya Nord, 2.720 m, 23.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12951); 2 ex. : Kirungu
(lieu-dit), 2.720 m, 26.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12952); 4 ex. ; riv.
Kalivina, affl. Talya Nord, 2.350 m, ex P.N.A., 15.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-
R. Fonteyne 12954); 3 ex. : mont Bulirwa, 2.450 m, ex P.N.A., 25.IV.1955
(P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12956); 5 ex. ; Vikole (lieu-dit), riv. Kyambula,
2.750 m, 19.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12962); 2 ex. : riv. Talya Nord,
affl. Semliki, 2.340 m, 24.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12063); 10 ex. ;
Mbolu-Musavaki (lieu-dit), 2.150 m, ex P.N.A., 15.IV.1955 (P. Joltvet D 126-39); 12 ex.;
Buliwa-Susuvirwa (lieu-dit), 2.700 m, 20.IV.1955 (P. Jouvet D140-54); 19 ex. ; riv.
Mbulikerere, affl. Kalivina, 2.720 m, ex P.N.A., 19.IV.1955 (P. Jolivet D 155-70); 3 ex. :



22 parc national albert

riv. Musavero, affl. Kitevia, 2.200 m, 24.IV.1955 (P. Jolivet D171-72); 16 ex.: riv.
Konjongungu, affl. Kavullnda, 2.100 m, ex P.N.A., 25.IV.1955 {P. Jolivet D 173-82);
21 ex. : riv. Musavero, affl. Kitevia, 2.200 m, 25.IV.1955 (P. Jolivet D 183-99).

Cette série de plusieurs centaines d'exemplaires prouve que Ceroplesis
rubrocincta décrit par Hintz comme espèce à part, de la même région,
n'est qu'une variété insignifiante de reticulata Gahan, reliée avec la forme
typique par tous les intermédiaires.

Ceroplesis signata Waterhouse.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kalonge, 2.210 m, 26-27.VI1.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 563-65);
1 ex. : Moyenne Lume, Kiribata (Migeri), 1.760 m, ex P.N.A., 10-15.IV.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2869-74); 1 ex. : idem, 12.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 3094-95); 1 ex. : Butika (lieu-dit), sur rive g. riv. Ruarioli, 2.100 m,
10.X.1957, (P. Vanschuytbroeck VS 201b).

Secteur du Tshiaberimu :

1 ex. : mont Musimba près riv. Musavaki, 2.450 m, 16-29.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 8007-11).

Ceroplesis adusta Harold.

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : piste Matupi, 1.200 m, 14.VII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13341-44).

Ceroplesis quinquefasciata Fabricius taeniata Perr.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Nyamgaleka, rive dr. riv. Lume, 2.450 m, 24.VIII.1957 (P. Vanschuytbroeck
VS 128).

Ceroplesis calabarica Chevrolet.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kalonge, 2.210 m, 27-30.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 595-96);
2 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.060 m, 13.VI.1953 (P. Vanschuytbroeck
4195-96).

Ceroplesis calabarica Chevrolet congolensis Hintz.

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : piste Matupi, 1.200 m, 14.VII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13341-44).



PARC NATIONAL ALBERT 23

CROSSOTINI.

Frea (s.s.) haroldi Quedenfeldt.

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : riv. Kofuhola, affl. Kalakala, 1.285 m, 25.VII-10.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck
14027-30).

PHRYNETINI.

Phryneta ellioti Gahan.

Massif du Ruwenzori:

3 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba. affl. Butahu, 2.100 m, 27.VII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 561-62); 1 ex. : Kalonge, 2.210 m, 26-27.VII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 563-65); 1 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl.
Butahu, 2.180 m, 28-29.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 581-86); 1 ex. :
Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.180 m, 29.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 591-92); 1 ex. : Kalonge, riv. Kiondo, affl. Butahu, 2.130 m, 30.VII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 600-02); 3 ex. ; Kalonge, 2.210 m, 23-31.VII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 604); 1 ex. ; Kalonge, riv. Nyamwamba, affl.
Butahu, 2.100 m, 1.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 622); 1 ex. : Kalonge,
2.210 m, 3-5.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 641); 1 ex. : idem, 14-15.VII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 767-70); 2 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl.
Butahu, 2.180 m, 18-19.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 786-92); 1 ex. :
Kalonge, 2.210 m, 10-20.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 802-05); 1 ex. :
Kalonge, étage bambous, riv. Nyamwamba-Ihongero, 2.480 m, 25-29.VIII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 840-43); 1 ex. ; Kalonge, riv. Nyamwamba, affl.
Butahu, 2.100 m, 25-27.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 902-03); 1 ex. ;
Kalonge, 2.210 m, 29.VIII-3.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 919); 1 ex. :
Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 24.IX-4.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
1082); 1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 17.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1312); 1 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.060 m, 26.I-4.II.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2047-49); 1 ex. : Ihongero, piste vers Mahungu,
2.480 m, 28.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2054); 1 ex. : mont Ibale près
Kyandolire, 1.800 m, 26.I-29.1I.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2055-56); 1 ex. ;
Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.060 m, 2-3.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2058); 1 ex. ; Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. dr. Butahu, 2.010 m,
17.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2266); 3 ex. : idem, 30.1.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2268); 2 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m,
24.1-10.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2272-73); 1 ex. : Kalonge, riv. Kiondo
ya Kwanza, 2.030 m, 20.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2274); 1 ex. : Kalonge,
riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m, 12.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
2283); 1 ex. : riv. Kiondo ya Kwanza, affl. dr. Butahu, 2.030 m, 10.11.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2284); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl.
Butahu, 2.010 m, 30.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2291-92); 1 ex. : Kalonge,
riv. Butahu, 1.980 m, 27.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2626); 1 ex. :

Moyenne Lume, Kirivata (Migeri), ex P.N.A., 1.760 m, 12-17.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 3094-95); 4 ex. : Haute Lume, Nyamgaleka, 2.120 m, ex P.N.A., 14.IV.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 3097); 1 ex. : Moyenne Lume, Kirivata (Migeri),



24 parc national albert

ex P.N.A., 1.760 m, 22.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 3104); 1 ex. : Kalonge,
gîte Ruwenzori, 2.080 m, 2-5.11.1955 (P. Jolivet-R. Fonteyne 12057-59); 6 ex. ; mont
Kavana, 1.800 m, 28.11.1951 (J. de Wilde 468).

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : Kalindera (lieu-dit), 2.720 m, 23-30.VIII.1953 (P. Vanschuytbroeck-
V. Hendrickx 5006-07); 1 ex. ; riv. Mbulikerere, affl. dr. Talya Nord, 2.720 m,
26.VIII.1953 (P. Vanschuytbroeck-V. Hendrickx 5018); 1 ex. : mont Musimba, près riv.
Musavaki, 2.450 m, 16-29.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-V. Hendrickx 8007-11); 2 ex. ;

Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 6-19.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8030-40); 1 ex. ;
riv. Busiangwa, affl. Musavaki, ex P.N.A., 2.380 m, 11-23.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-
II. Synave 8041-44); 1 ex. ; mont Musimba près riv. Musavaki, 2.450 m, 25.111.1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8064); 2 ex. ; mont Musimba près riv. Musavaki,
2.450 m, 18.IV.1955 (P. Vanschuyteroeck-R. Fonteyne 12806-12); 1 ex. ; riv. Kisesa, affl.
Talya Nord, 2.580 m, ex P.N.A., 20.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12824-26);
1 ex. ; Kalindera (lieu-dit), 2.720 m, 26.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12831);
1 ex. : riv. Musavaki, affl. Talya Nord, 2.720 m, 16-28.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-
R. Fonteyne 12948-50); 2 ex. ; Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 18.1V.1955 (P. Vanschuytbroeck-
R. Fonteyne 12955); 2 ex. ; riv. Mbulikerere, affl. Kalivina, 2.720 m, ex P.N.A.,
19.IV.1955 (P. Jolivet D 155-70); 1 ex. ; riv. Konjongungu, affl. Kavulinda, 2.100 m,
ex P.N.A., 25.IV.1955 (P. Jolivet D 173-82); 1 ex. : riv. Musavero, affl. Kitevia, 2.200 m,
25.IV.1955 (P. jolivet D 183-99).

Phryneta coeca Chevrolat.

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. ; riv. Kalakala, affl. Bombuo, 1.195 m, 19.VII-10.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck
14016-24).

Phryneta hecphora Thomson.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. ; Bumali, village près Mutwanga, 1.780 m, 5.IX.1957 (P. Vanschuytbroeck
VS 138a).

Phryneta leprosa Fabricius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, 2.210 m, 25.VII.1952, 1ns. dans une colonne de fourmis
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 569); 1 ex. : idem, 27-30.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 595-96).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : grotte Yolohafiri traversée par riv. Issehe, 1.030 m, 29.VII.1955
(P. Vanschuytbroeck 13943); 1 ex. : mont Mambedu, 1.430 m, 28.VII-8.IX.1955
(P. Vanschuytbroeck 14032-36).



parc national albert 25

Phryneta spinator Fabricius ugandae Aurtvillius.

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

3 ex. : entrée grotte Tala-Tala, 1.170 m, 16.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13350).

Phryneta histrix Hintz.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, 2.210 m, 10-20.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 802-05)
1 ex. : Kalonge, Bwongo, 2.240 m, 3.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 947)
1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, VI.1953 (J. M. Vrydagh 4047); 1 ex.
Kalonge, gite Ruwenzori, 2.080 m, 2-5.II.1955 (P. JOLIVEt-R. Fonteyne 12057-59).

Phrynetopsis fuscicornis Chevrolat.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, riv. Katsambu, affl. Butahu, 2.000 m, 23.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1401-02).

Homelix variegatus Jordan.

Massif du Ruwenzori:

2 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.180 m, 30.VII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 597-99).

PETROGNATHINI.

Pachystola mamillata Dalman.

Massif du Ruwenzori:

2 ex. : Kiltura, 1.800 m, 27.X.1955, brossage (P. Vanschuytbroeck 14656-58).

Petrognatha gigas Fabricius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kyandolire, Bomboka (lieu-dit), 1.650 m, 12-16.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1301); 1 ex. : riv. Ruanoli, affl. dr. Semliki, 4.000 m, 19.VII. 1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 9770); 2 ex. ; mont Mulungu, 2.200 m, 19.XI.1957
(P. Vanschuytbroeck VS 233a).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : entrée de la grotte Tala-Tala, 1.170 m, 16.'VII. 1955 (P. Vanschuytbroeck 13350).



26 PARC NATIONAL ALBERT

Mallosia barbicornis Fabricius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kiurama, 2,100 m, 30.X.1953 (P. Vanschuytbroeck-Y. Hendrickx 6114).

ACMOCERINI.

Acmocera compressa Fafricius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kansueri (lieu-dit), 3.700 m, rive g. riv. Ruanoli, 7.VI.1957 (P. Vanschuytbroeck
VS 48).

Acmocera olympiana Thomson.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kikura, 1.800 m, 27.X.1955, brossage (P. Vanschuytbroeck 14656-58).

Acridoschema unifasciatum Thomson bimaculaum Thomson.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kikura, 1.800 m, 27.X.1955, brossage (P. Vanschuytbroeck 14656-58).

PTEROPLIINI.

Sthenîas (s.s.) cylindrator Fabricius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Moyenne Lume, Kiribata (Migeri), 1.760 m, 17-19.IV.1953, dans un tronc
d'arbre (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2897-2900).

Batrachorhina (Soridus) biapicata Chevrolat.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kiurama, 2.100 m, 26.X.1953 (P. Vanschuytbroeck-V. Hendrickx 6111-13).

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : riv. Mbulikerere, affJ. dr. Talya Nord, 2.720 m, 26.VIII.1953
(P. Vanschuytbroeck-V. Hendrickx 5018); 1 ex. : riv. Busiangwa, affl. Musavaki,
2.380 m, ex P.N.A., 19-20.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7932-38).



parc national albert 27

Pterolophia (s.s.) bisbinodula Quedenfeldt.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 6-15.X.1952 (P.
J. Kekenbosch 1264); 1 ex. : idem, 23.X.1952, dans du terreau (P.
J. Kekenbosch 1418-20); 1 ex. : Kombo, affl. Ruanoli, 1.550
(P. Vaxschuytbroeck-H. Synave 9747-48).

Pterolophia (s.s.) spinifera Quedenfeldt.
Massif du Ruwenzori :

1 ex. : tète de source riv. Indray, affl. Semliki, 1.840 m, 10.XI.1956 (P. Vanschuyt-
broeck VS 800).

Cubilia heathi Jordan.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. ; riv. Lusilube, affl. Semliki, 1.680 m, 25.IV.1958 (P. Vanschuytbroeck VS 364b).

APOMECYNINI.

Apomecyna (s.s.) parumpunctata Chevrolat.
Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Mutsora, ruiss. Katunda, 1.600 m, 10.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2432); 1 ex. : riv. Kakalari, affl. Bombi, 1.725 m, 10.VI.1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8898-8903); 2 ex. : idem, 12.VI.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 8905-08).

Secteur du Tshiaberimu :

1 ex. : mont Musimba près Musavaki, 2.450 m, 18.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-
R. Fonteyne 12806-12).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

2 ex. : riv. Issehe (mare), affl. Bombuo, 1.200 m, 9-12.VII.1955 (P. Vanschuytbroeck
13355-63); 1 ex. : grotte Matetu, 1.160 m, 1.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13847).

Apomecyna (s.s.) nimbae Lepesme & Breuning.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kyandolire. camp des gardes, 1.700 m, 12.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1288-89); 2 ex. : idem, 6-16.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
1293-98).

Vanschuytbroeck-
Vanschuytbroeck-

m, 23-25.VII.1954



28 parc national albert

Apomecyna (s.s.) longipennis Thomson.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : rlv. Kariva, affl. Byangolo, 1.600 m, 26.IV.1952 (G. F. de Witte 171).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : grotte Saga-Saga, 1.160 m, 3.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13778-79).

Apomecyna (s.s.) flavoguttulata Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 6-15.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Keicenbosch 1264); 1 ex. : idem, 6-16.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1293-98);
1 ex. : idem, 20.X.1952, dans du terreau (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1333-35);
1 ex. : Kikura. 1.800 m, 19.VII.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 9767).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. ; riv. Kofuhala, affl. Kakalari, 1.285 m, 25.VII-10.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck
14027-30).

Apomecyna (s.s.) amaniensis Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Moyenne Lume, Kirivata (Migeri), 1.760 m, 13.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 3099-100); 1 ex. ; mont Degio, 2.200 m, 19.VII.1954 (P. Vanschuytbroeck
9213).

Apomecyna (s.s.) binubila Pascoe.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. ; Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. dr. Butahu, 2.150 m, 18.VI.1957
(P. Vanschuytbroeck VS 53).

Secteur du Tshiaberimu:
1 ex. : mont Musimba près riv. Musavaki, 2.450 m, 18.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-

R. Fonteyne 12806-12).

Ropica congoana Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kirivata (Migeri), 1.760 m, ex P.N.A., 10-20.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 3171-3202), 1 ex. : Migeri, riv. Basika, affl. Lume, 1.700 m, ex P.n.A.,
15-16.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 3203-12); 2 ex. : riv. Kakalari, affl.
Bombi, 1.725 m, 10.VI.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8898-8903).

Secteur du Tshiaberimu:
1 ex. : mont Musienene près de Kirungu, 2.680 m, 21.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-

r. Fonteyne 12813-16).



parc national albert 29

AGAPANTHIINI.

Anauxesida (s.s.) lïneata Jordan.

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : riv. Mbulikerere, affl. dr. Talya Nord, 2.720 m, 26-28.VIII.1953
(P. Vanschuytbroeck-V. Hendrickx 4999-5005).

RHODOPINI.

Sophronica calceata Chevrolat.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m, 26.1-2.11.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2050-53).

Sophronica flavomarmorata Breuning.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kirivata (Migeri), 1.760 m, ex P.N.A., 10-20.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 3171-3202).

Sophronica grisea Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 21.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
j. Kekenbosch 1336-39); 1 ex. : Kalonge, riv. Kiondo ya Kwanza, 2.030 m, 19.11.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2265).

Sophronica persimilis Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, 2.210 m, 10.'VIII.1952, fauchage à la lumière (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 733); 1 ex. : idem, 25.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 960-61);
2 ex. : Kalonge, ruiss. Katsambu, affl. dr. Butahu, 2,000 m, 26.I-19.II.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2155-2200); 1 ex. : Kirivata (Migeri), 1.760 m, ex
P.N.A., 10-20.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 3171-3202); 1 ex. ; vallée, mont
Mulungu, source Kamusonge, 2.600 m, 20.XI.1957 (P. Vanschuytbroeck VS234).

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : riv. Talya Nord, 2.340 m. 23.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7705-12).



30 PARC NATIONAL ALBERT

Sophronica ruwenzorii n. sp.

Ovalaire. Antennes dépassant à peine le milieu des élytres, le scape
densément et finement ponctué, le troisième article un peu plus long que
le quatrième, sensiblement moins long que le scape. Lobes supérieurs
des yeux peu rapprochés l'un de l'autre, les lobes inférieurs des yeux
quatre fois plus longs que les joues. Tête et pronotum très densément
et finement ponctués. Pronotum beaucoup plus de deux fois plus large
que long, très fortement arrondi sur les côtés. Élytres très convexes, large¬
ment arrondis à l'apex, densément ponctués, assez grossièrement dans la
moitié antérieure, peu finement dans la moitié postérieure.

Rouge, couvert d'une pubescence jaunâtre très éparse et garni de très
longs poils dressés jaune pâle. Disque du pronotum dans la moitié posté¬
rieure avec deux bandes longitudinales jaune pâle peu nettes, convergentes
un peu vers l'arrière.

Longueur : 5 mm; largeur : 2 mm 1/4.

Type : massif du Ruwenzori, Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 9.XII.1957
(P. Vanschuytbroeck VS 255;.

Dans ma révision du genre Sophronica Blanchard (1958, Bull, de
l'I.F.A.N., XX, sér. A, p. 620, cette espèce s'intercale près du n° 176 à
côté de scotti Breuning.

Diadelia (s.s.) truncata Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:
1 ex. : Kalonge, riv. Kamusonge, affl. Butahu, 1.900 m, 28.VIII.1952

(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 864); 1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m,
6-16.X.1952 (P. Vanschüytbroeck-j. Kekenbosch 1293-98).

Diadelia (Myodiadelia) minuscula Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : riv. Kakalari, affl. Bombi, 1.725 m, 12.VI.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 8905-08).



parc national albert 31

ACANTHOC1NINI.

Sumelis singularis Thomson.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kyandolire, riv. Mulaku, affl. Kakalari, 1.750 m, 23.X.1952 (P. Vanschuyt-
broeck-J. Kekenbosch 1378-79).

Mont Iloyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : grotte Yolohafiri, 1.030 m, 8.-9.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13781-89).

Jordanoleiopus (Poiyrnitoleiopus) flavovittatus n. sp.

Antennes à peu près deux fois plus longues que le corps (cassées chez
le type unique au septième article), le troisième article aussi long que le
scape. Lobes inférieurs des yeux sensiblement plus longs que les joues.
Front rectangulaire. Pronotum deux fois plus large que long, peu densé-
ment et très finement ponctué, à épine latérale courte, fortement rap¬
prochée de la base, fortement recourbée et pourvue d'une bosse à son
bord antérieur. Ëcusson semicirculaire. Ëlytres arrondis à l'apex, à ponc¬
tuation égale très dense et très fine.

Rouge à pubescence brun rougeâtre. Pronotum et élytres ornés de
bandes peu régulières jaunâtres, interrompues par places sur les élytres.
Tiers basilaire des fémurs jaune.

Longueur : 4 mm; largeur : 1 mm.

Type: massif du Ruwenzori, Kalonge, riv. Kamahoro, affl. dr. Butahu, 2.010 m,
5.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2069).

Dans ma révision du genre Jordanoleiopus Lepesme & Breuning (1958,
Bull, de l'I.F.A.N., XX, sér. 2, p. 1015), cette espèce s'intercale près du
n° 23 en différant des espèces qui y sont indiquées surtout par le dessin
élytral.

Jordanoleiopus (Poiyrnitoleiopus) ruwenzorii n. sp.

Antennes deux fois plus longues que le corps; le troisième article aussi
long que le scape. Lobes inférieurs des yeux sensiblement plus longs que
les joues. Tête imponctuée. Pronotum transverse, pourvu d'une dépression
transversale avant la base, pourvu d'une épine latérale conique pointue,
faiblement recourbée et assez rapprochée de la base. Ëcusson semicircu¬
laire. Élytres arrondis à l'apex, à ponctuation égale, très dense et fine.

Rouge à pubescence brun rougeâtre. Pronotum à bords antérieur et
postérieur rouges et orné d'une bande longitudinale médiane jaunâtre qui

3



32 parc national albert

n'atteint pas de loin le bord antérieur. Ëlytres ornés de taches longitu¬
dinales jaunâtres placées en forme de large bande transversale prémé¬
diane remontant obliquement de la suture en direction de la marge externe,
de deux taches jaunâtres au début du quart apical : une étroite suturale
et une grande quadrangulaire latérale, les deux réunies ensemble à leur
bord antérieur et une petite tache transversale apicale jaunâtre. Moitié
apicale des tibias intermédiaires et postérieurs noirâtre. Articles tarsaires
deux et trois et les derniers articles antennaires brun-noir.

Longueur : 4 mm; largeur : 1 mm 1/4.

Type: massif du Ruwenzori, Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 24.X.1952,
dans du terreau (P. Vansceiuytbroeck-J. Kekenbosch 1382-S5).

Dans ma révision du genre Jordanoleiopus Lepesme & Breuning (1958,
Bull, de l'I.F.A.N., XX, sér. A, p. 1015), cette espèce s'intercale près du
n° 23 en différant des espèces qui y sont mentionnées par le dessin élytral.

SAPERDINI.

Glenea (s.s.) quinquelineata Chevrolat.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kalonge, riv. Kiondo, affl. Butahu, 2.130 m, 30.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 600-02); 1 ex. : Kalonge, riv. Kandiko, affl. Butahu, 2.120 m, 1.VIII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 621); 1 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu,
2.180 m, 2.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 673); 2 ex. : Kyandolire, camp
des gardes, 1.700 m, 6-16.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1293-98); 1 ex. ;
idem, 22.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1357); 1 ex. : Kyandolire, riv.
Mulaku, affl. Kakalari, 1.750 m, 23.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1378-79);
1 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 4.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
2046); 1 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.060 m, 2-3.II.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2058); 1 ex. : Kalonge, riv. Kamahoro, affl. Butahu,
2.010 m, 10.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2070-71); 1 ex. : ruiss. Karambura,
affl. dr. Katauleko, 2.060 m, 18.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2369); 1 ex. :
Kalonge, riv. Butahu, 1.980 m, 27.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2626);
1 ex. : Haute Lume, Nyamgalaka, 2.120 in, ex P.N.A., 15.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2880-82); 1 ex. : Kalonge, 2.080 m. V.1953 (J. M. Vrydagh 4058a); 1 ex. :
Kalonge, riv. Kamusonge, affl. Butahu, 1.900 m, 8.1.1954 (H. Synave 7026-31); 1 ex. :
Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 1-3.11.1955 (P. Jolivet-R. Fonteyne 12461-64); 1 ex. ;
Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m, 5.11.1955 (P. Jolivet-R. Fonteyne
12465-; 1 ex. : Kikura, camp Mepna, 2.065 m, 8.V1I.1957 (P. Vanschuytbroeck VS 116);
1 ex. : riv. Bombi, affl. Butahu, 1.820 m, ex P.N.A., 15.IX.1956 (P. Vanschuytbroeck
VS 732); 1 ex. : mont Teye, 1.800 m, 19.V.1951 (R. Christiaens 488).

Secteur du Tshiaberimu:
1 ex. : riv. Mbulikerere, affl. Kalivina, 2.720 m, ex P.N.A., 19.IV.1955 (P. Jolivet

D 155-70).



PARC NATIONAL ALBERT 33

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : grotte Yolohafiri, 1.030 m, 17-25.V1I.1955 (P. Vanschuytbroeck 13883-907);
1 ex. : riv. Kofukola, affl. Kalakala, 1.285 m, 25.VII-10.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck
14027-30).

Glenea (s.s.) albopunctata Hintz.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, riv. Katauleko. affl. Butahu, 2.180 m, 28-29.VII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 581-86); 2 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl.
Butahu, 2.100 m, 29.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 588); 2 ex. : Kalonge,
riv. Kiondô, affl. Butahu, 2.130 m, 31.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-.J. Kekenbosch 605-06);
1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.100 m, 8.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck -

J. Kekenbosch 725-27); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.100 m,
9.VI11.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 731-32); 1 ex. : Kalonge, 2.210 m,
12.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 753); 2 ex. : idem, 14-15.VIII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 767-70); 1 ex. ; idem, 19.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 794); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.100 m,
28.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 871-72); 1 ex. : idem, 26.VIII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 880); 1 ex. : Kalonge, Nyamwamba-Ihongero,
étage des bambous, 2.100-2.480 m, 27-28.VIII.1952 (P Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 887-
88); 2 ex. : Kalonge, 2.210 m, 2.IX.1952 (p. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 922-26); 1 ex. :

Kalonge, riv. Kikyo, 2.180 m, 3.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 945); 2 ex. ;
Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 24.IX-4.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
1082); 1 ex. : entre Kalonge et Mahungu, Ihongero, 2.480 m, 30.IX.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1091-94); 1 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl.
Butahu, 2.080 m, 29-30.IX-2.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 110S-09); 1 ex. :
Kyandolire, riv. Bwisonge, affl. Butahu, 1.780 m, 9.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1263); 1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 7-15.X.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1275-84); 1 ex. : Kyandolire, riv. Mulaku, affl.
Kakalari, 1.750 m, 23.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1378-79); 1 ex. ;
Kyandolire, mont Ibale, 1.800 m, 26-29.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1998-
2002); 2 ex. : Ihongero, piste vers Mahungu, 2.480 m, 28.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2003-04); 2 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.060 m,
26.I-4.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2047-49); 1 ex. ; Kalonge, riv. Katauleko,
affl. Butahu, 2.060 m. 2-3.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2058); 2 ex. :
Kalonge, riv. Kiondo ya Kwanza, 2.030 m, 19.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
2116-23); 3 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m, 14.11.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2124-25); 1 ex. ; Kalonge, riv. Nyamwamba, affl.
Butahu, 2.010 m, 13-16.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2126-27); 1 ex. ;
Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, VI.1953 (J. M. Vrydagh 4047); 1 ex. ; Kalonge,
2.210 m, VI.1953 (J. M. Vrydagh 4049); 1 ex. ; Kalonge, 2.080 m, 23.VII.1953
(P. Vanschuytbroeck-V. Hendrickx 4680).

Secteur du Tshiaberimu:

2 ex. ; Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 11.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7732-34).



34 parc national albert

Glenea (s.s.) parteconjunctevittata n. sp.

Très allongé. Antennes d'un quart plus longues que le corps (Ç), le
scape peu long et peu fort, le troisième article sensiblement plus long
que le quatrième, beaucoup plus long que le scape. Lobes inférieurs des
yeux trois fois plus longs que les joues ($). Front beaucoup plus large
qu'un de ces lobes ($). Tête et pronotum à ponctuation dense et extrê¬
mement fine. Pronotum transverse. Ëcusson trapéziforme. Ëlytres longs,
échancrés à l'apex (l'angle suturai étiré en une petite épine, l'angle
marginal étiré en une longue épine), densément et peu finement ponctués
sur les quatre cinquièmes antérieurs; chacun avec dans la moitié anté¬
rieure une série longitudinale de gros points au milieu du disque et
deux crêtes longitudinales, bien développées et droites, une humérale
s'effaçant déjà bien avant l'épine apicale et une subhumérale aboutissant
à cette épine. Premier article des tarses postérieurs aussi long que les
articles deux et trois réunis. Crochets appendiculés.

Rouge foncé, couvert de pubescence brun rougeâtre et orné de dessins
jaune paille. Tête, sauf la partie supérieure médiane du front et la partie
antérieure du vertex, dessous du corps, fémurs et tibias à pubescence
jaune paille. Pronotum avec une très étroite bande longitudinale médiane
pareille et deux très larges bandes de chaque côté qui confluent de façon
à couvrir presque entièrement la partie latérale du disque et la partie
latérale du pronotum. Sur chaque élytre cinq étroites bandes longitudi¬
nales, une suturale, une discale, une humérale, une subhumérale et une
latérale, les trois premières faiblement élargies au milieu pour se réunir
en sens transversal, la deuxième, la troisième et la quatrième faiblement
élargies dans la partie préapicale pour s'y réunir en sens transversal.
Tarses à pubescence grise. Antennes à pubescence d'un brun assez foncé.

Longueur : 10 mm; largeur : 2,5 mm.

Type : 9 : Secteur du Tshiaberiinu, riv. Kalivina, affl. dr. Talia N., 2.720 m,
27.VIII.1953 (P. Vanschuytbroeck-V. Hendrickx 5009-11).

Cette espèce se range à côté de grisescens Aurivillius.

Glenea (Elongatoglenea) rufipennis Breuning.

Secteur du Tshiaberimu:
1 ex. : Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 25.III. 1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7640-41);

1 ex. ; riv. Busiangwa, affl. Musavaki, 2.380 m, ex. P.N.A., 19.111.1954 (P. Vanschtjyt-
broeck-H. Synave 7723-25;.



parc national albert 35

Glenea (Elongatoglenea) elongatipennis Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, riv. Kiondo, affl. Butahu, 2.130 m, 6.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 675-76); 1 ex. : Bwongo, crête de partage Nyamwamba-Butahu, 2.240 m,
2.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1076); 1 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl.
Butahu, 2.060 m, 17.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2107-15); 1 ex. : Kalonge,
riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m, 13-16.11.1953 (P. Vanschuyibroeck-J. Kekenbosch
2126-27).

Glenea (Volumnia) apicalis Chevrolat.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. ; riv. Lusilube, affl. Semliki, 1.750 m, 22.IV.1958 (P. Vanschuytbroeck-VS 361).

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : riv. Musavero, affl. Kitevia, 2.200 m, 24.IV.1955 (P. Jolivet D 171-72).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : grotte Ikonongi, 1.215 m, 9.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13.794-95).

Glenea (Volumnia) submorosa Breuning kivuana Breuning.

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : riv. Mbulikerere, affl. Kalivina, 2.720 m, ex. P.N.A., 19.IV.1955 (P. Jolivet
D 155-70); 1 ex. : Musavero, affl. Kitevia, 2.200 m, 24.IV.1955 (P. Jolivet D 171-72); 1 ex. :
idem, 25.IV.1955 (P. Jolivet D183-99).

Gleneonupserha elongata Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.100 m, 17.VIII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 779-80); 3 ex. : Kyandolire, camp des gardes,
I.700 m, 6-16.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1293-98); 1 ex. : Kyandolire, riv.
Bwisonge, affl. Butahu, 1.780 m, 14.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1313);
1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, 2.010 m, 27.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
1995-97); 1 ex. : Kyandolire, mont Ibale, "i.800 m, 26-29.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1998-2002); 1 ex. : lhongero, piste vers Mahangu, 2.480 m, 28.1.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2003-04); 1 ex. : Kalonge, riv. Kamahoro, affl.
Butahu, 2.010 m, 5.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2033-34); 1 ex. : Kyando¬
lire, camp des gardes, 1.700 m, VI.1953 (J. M. Vrydagh 4047); 2 ex. : Kalonge, riv.
Kamusonge, affl. Butahu, 1.900 m, 8.1.1954 (H. Synave 7026-31).

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 25.111.1954, sur «menthe» (P. Vanschuytbroeck-
II. Synave 7640-41); 1 ex. : riv. Talya Nord, 2.340 m, 23.111.1954 (P. VansChuytbroeck-
H. Synave 7705-12); 6 ex. : Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 11.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-
h. Synave 7732-34).



36 parc national albert

Gleneonupserha vaga Gahan.

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 11.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7732-34).

Nupserha grisea Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

2 ex. : Haute Lume, Nyamgolaka, 2.120 m, ex P.N.A., 15.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2880-82); 1 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 1-3.II.1955 (P. Jolivet-
R. Fonteyne 12.461-64).

Nupserha quacfricostata Hintz.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. ; Kyandolire, riv. Bwisonge, affl. Butaliu, 1.780 m, 9.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1263).

Nupserha apicata Fairmaire transversicollis Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 21.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1336-39).

Nupserha apicata Fairmaire elgonensis Aurivillius.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kyandolire, riv. Mulaku, affl. Kakalari, 1.750 m, 14.X.1952 (P. Vanschuyt-
broeck-J. Kekenbosch 1305); 1 ex. : Kiurama, 2.100 m, 26.X.1953 (P. Vanschuytbroeck-
V. Hendrickx 6111-13).

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. ; mont Musimba près riv. Musavaki, 2.450 m, 16-29.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 8007-11); 1 ex. ; riv. Kalivina, affl. Talya Nord, 2.350 m, ex P.N.A.,
25-27.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12.794-805); 1 ex. : Buliwa-Susuvirwa
(lieu-dit), 2.700 m, 20.IV.1955 (p. Jouvet D 140-54).

Nupserha apicata Fairmaire unicolor Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : crête des Antilopes, 3,200 m, 13.VII.1957 (P. Vanschuytbroeck VS119).



parc national albert 37

Secteur du Tshiaberimu:

2 ex. : riv. Talya Nord, 2.340 m, 28.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7701-02);
3 ex. ; mont Kamitondi, 2.300 m, ex. P.N.A., 22.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave
7718-22); 1 ex. : Vusiango, 9.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7726-27); 3 ex. :
riv. Kalivina, affl. Talya Nord, 2.350 m, ex. P.N.A., 28.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 7728-31); 4 ex. : mont Musimba, 2.450 m, 16.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 7741-42); 3 ex. : riv. Kalivina, affl. Talya Nord, 2.350 m, ex. P.N.A., 29.III.195i
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7748-52); 4 ex. : riv. Kalivina, affl. Talya Nord, 2.350 m,
ex. P.N.A., 15-27.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12.794-805); 3 ex. : mont
Musimba près riv. Musavaki, 2.450 m, 18.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12.806-
12); 2 ex. ; mont Buliwa, 2.450 m, ex. P.N.A., 25.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-
R. Fonteyne 12.818-23); 1 ex. : Kalindera (lieu-dit), 2.720 m, 25.IV.1955 (P. Vanschuyt¬
broeck-R. Fonteyne 12.831); 1 ex. : riv. Mbulikerere, affl. Kalivina, 2.720 m, ex. P.N.A.,
19.IV.1955 (P. Jolivet D 155-70).

Nupserha apïcata Fairmaire laterivittata Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Ivalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.180 m, 28-29.VII.1952 (P. Vanschuyt-
broeck-J. Kekenbosch 581-86); 1 ex. : Kalonge, riv. Kandiko, affl. Butahu, 2.120 m,
7.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 704); 1 ex. ; Kalonge, riv. Nyamwamba,
affl. Butahu, 2.100 m, 9-11.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 741-42); 1 ex. ;

Kalonge, 2.210 m, 17.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 782); 1 ex. : crête
de partage riv. Njmmwamba-Butahu, 2.240 m, 22.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 813); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.100 m, 29.VIII.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 878); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl.
Butahu, 2.100 m, 28.VIII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 882); 2 ex. : Kalonge,
2.210 m, 29.VIII-3.IX.1952 (P. Vanschuytbrof.ck-J. Kekenbosch 919); 2 ex. : Kalonge,
2.210 m, 2.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 922-26); 1 ex. : Kalonge, 2.210 m,
3-6.1X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 949); 1 ex. : entre Kalonge et Mahungu,
Ihongero, 2.480 m, 30.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1091-94); 2 ex. :

Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 25-26.IX.1952 (P Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
1101-06); 2 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.060 m, 29-30.IX-2.X.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1108-09); 1 ex. ; Kyandolire, camp des gardes,
1.700 m, 6-16.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1293-98); 7 ex. : Kalonge, riv.
Nyamwamba, 2.010 m, 27.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1995-97); 5 ex. ;
Ihongero, piste vers Mahungu, 2.480 m, 28.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
2003-04); 3 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m, 2.11.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2038); 1 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu,
2.060 m, 26.1-4.11.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2047-49); 2 ex. ; Kalonge, riv.
Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m, 26.1-2.II.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
2050-53); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.010 m, 14.11.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2124-25); 1 ex. • Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m,
29.I-4.II.1955 (P. Jolivet-R. Fonteyne 12.457-59); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl.
Butahu, 2.010 m, 5.II.1955 (P. Jolivet-R. Fonteyne 12.465).

Secteur du Tshiaberimu:

2 ex : riv. Mbulikerere, affl. dr. Talya Nord, 2.720 m, 26.VIII.1953 (P. Vanschuyt-
broeck-V. Hendrickx 5018); 1 ex. ; riv. Talya Nord. 2.340 m, 23.111.1954 (P. Vanschuyt¬
broeck-H. Synave 7705-12); 1 ex. ; mont Kamitondi, 2.300 m, ex. P.N.A., 22.III.1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7718-22); 1 ex. : Vusiango, 9.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-



38 parc national albert

H. Synave 7726-27); 1 ex. : Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 11.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-

H. Synave 7732-34); 2 ex. : mont Musimba, 2.450 m, 16.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 7741-42); 1 ex. : riv. Kalivina, affl. Talya Nord, 2.350 m, ex. P.N.A.,
15-27.IV.1955 (P. Vanschuytbroeck-R. Fonteyne 12.794-805).

Nupserha vitticollis Kolbe.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, 2.010 m, 27.1.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1995-97); 1 ex. : idem, 13-16.11.1953 (P. Vanschüytbroeck-J. Kekenbosch
2126-27); 1 ex. : riv. Kakalari, affl. Bombi, 1.725 m, 10.VI.1954 (P. Vanschuytbroeck-
H. Synave 8898-8903); 1 ex. : idem, 12.VI.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8905-08);
2 ex. : mont Degio, 2.200 m, 19.VII.1954 (P. Vanschuytbroeck 9213); 1 ex. : idem,
19.VII.1954 (P. Vanschuytbroeck 9281-82); 1 ex. : riv. Kiondo ya Kwanza, affl. Butahu.
I.800 m, 8.1.1958 (P. Vanschuytbroeck VS274&).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : riv. Issehe, affl. Bombuo, 1.200 m, 26.VII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13.762-66);
1 ex. : grotte Yolohafiri, 1.030 m, 25-28.VII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13.767-74); 1 ex. :

grotte Saga-Saga, 1.160 m, 3.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13.778-79); 1 ex. : grotte
Kikwassa, 1.130 m, 7.VIII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13.796-97).

Nupserha vitticollis Kolbe holoxantha Aurivillius.

Massif du Ruwenzori;

1 ex. : Kalonge, riv. Kamusonge, affl. Butahu, 1.900 m; 1 ex. : Kyandolire, camp
des gardes, 1.700 m, 7-15.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1275-84); 1 ex. :
Bomboka près Kyandolire, 1.650 m, 15.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1345-48);
1 ex. : Moyenne Lume, Kyalema, ex. P.N.A., 1.900 m, 13.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2875-79); 2 ex. : Kalonge, riv. Kamusonge, affl. Butahu, 1.900 m, 8.1.1954
(H. Synave 7026-31); 1 ex. : riv. Kombo, affl. Ruanoli, 1.550 m, 13.VII.1954
(P. Vanschuytbroeck 9202); 1 ex. : riv. Lusilube, mont Kyanyamu, 1.700 m, 26.IX.1955
(P. Vanschuytbroeck 14.104).

Nupserha deusta Dalman.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, riv. Kiondo ya Kwanza, 2.030 m, 5.X 1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1127-30); 1 ex. : Ihongero, piste vers Mahungu, 2.480 m, 28.1.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2003-04).

Nupserha deusta Dalman basirufoantennata Breuning.

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 11.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7732-34).



parc national \lbert 39

Nupserha deusta Dalman testacea Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 7-15.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1275-84); 2 ex. : idem, 12.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
1288-89); 1 ex. : Kyandolire, Bomboka (lieu-dit), 1.650 m, 12-16.X.1952 (,P. Vanschuyt-
broeck-J. Kekenbosch 1301); 1 ex. : Kyandolire, riv. Bwisonge, affl. Butahu, 1.780 m,
14.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1313); 1 ex. : Kyandolire, camp des
gardes, 1.700 m, 22.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1361-62); 2 ex. ; riv.
Kakalari, affl. Bombi, 1.725 m, 10.VI.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 8898-8903);
1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. dr. Butahu, 2.150 m, 18.vi.1957 (P. Vanschuyt-
broeck VS 53).

Nupserha deusta Dalman rufula Breuning.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kyandolire, riv. Mulaku, affl. Kakalari, 1.750 m, 23.X.1952 (P. Vanschuyt-
broeck-J. Kekenbosch 1378-79).

Nupserha bïdentata Fabrigius.

Massif du Ruwenzori;

1 ex. ; Haute Lume, Nyamgalaka, ex. P.N.A., 2.120 m, 15.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2880-82).

Nupserha bïdentata Fabricius maculata Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Haute Lume, Nyamgalaka, ex. P.N.A., 2.120 in, 15.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2880-82).

Nupserha bïdentata Fabrigius rufïcornïs Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 7-15.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1275-84); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, 2.010 m, 27.1.1953
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1995-97).

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : mont Kamitondi, ex. P.N.A., 2.300 m, 22.III.1954 (P. Vanschuytbroeck-
B Synave 7718-22); 1 ex. : riv. Musavaki, affl. dr. Talya Nord, 2.720 m, 15.III.1954
(P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7735-40); 1 ex. : riv. Kalivina, affl. Talya Nord, ex.
P.N.A., 2.350 m, 29.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7748-52).



40 parc national albert

Nupserha bidentata Fabricius bisbioculata Quedenfeldt.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 25-26.IX.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1101-06).

Nupserha bidentata Fabricius flavooculata Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : riv. Kakalari, affl. Bombi, 1.800 m, 28.XI.1957 (P. Vanschuytbroeck VS241a);
1 ex. : riv. Lusilube, affl. Semliki, 2.085 m, 24.IV.I958 (P. Vanschuytbroeck VS 363).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. : grotte Yolohaflri, 1.030 m, 12-17.VII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13.741-47);
1 ex. : idem, 19-20.VII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13.753-61).

Nupserha basalîs Erichven quadripunctata Lepesme & Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 6-16.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Keke.nbosch 1293-98).

Nupserha ornaticollis Breuning atriventris Breuning.

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : riv. Musavero, affl. ICitevia, 2.200 m, 25.IV.1955 (P. Jolivet D 183-99).

Nupserha flavonotum Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. ; Kalonge, gîte Ruwenzori, 2.080 m, 24.IX-4.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1082).

Obereopsis obscuritarsis Chevrolat ugandicola Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : riv. Gongobotsi, affl. Kakalari, 1.750 m, 15.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1300); 1 ex. : Kalonge, riv. Kamahoro, affl. Butahu, 2.010 m, 16.X.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1303-04); 1 ex. : Kyandolire, affl. Kakalari, 1.750 m,
23.x.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1378-79); 1 ex. : mont Teye, 1.800 m,
19.V.1951 (R. Christiaens 488).



parc national albert 41

Obereopsis variipes Chevrolat.

Massif du Ruwenzori:
1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. Butahu, 2.100 m, 26.VIII.1952 (P. Vanschuyt-

broeck-J. Kekenbosch 911).

Obereopsis variipes Chevrolat unicoloriperinis Breuning.

Massif du Ruwenzori :

1 ex. : Kalonge, riv. Katauleko, affl. Butahu, 2.180 m, 30.VII.1952 (P. Vanschuyt-
broeck-J. Kekenbosch 597-99); 3 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 7-15.X.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1275-84); 2 ex. : idem, 6-16.X.1952 (P. Vanschuyt-
broeck-J. Kekenbosch 1293-98); 1 ex. : riv. Butahu, affl. Semliki, 2.185 m, 17.VI.1957
(P. Vanschuytbroeck VS52); 1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl. dr. Butahu,
2.150 m. 18.VI.1957 (P. Vanschuytbroeck VS53).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. ; 1.280 m, 7-15.VII.1955, sur plantes basses (P. Vanschuytbroeck 13.274-309).

Obereopsis variipes Chevrolat adusta Hintz.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. ; Kalonge, 2.210 m, 23-31.VII.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 607);
1 ex. : Kalonge, riv. Nyamwamba, affl Butahu, 2.100 m, 26-29.VIII.1952 (P. Vanschuyt¬
broeck-J. Kekenbosch 833-39); 1 ex. : Kikyo près Kalonge, 2.180 m, 3.IX.1952
(P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 931-33); 2 ex. : Kyandolire, camp des gardes,
1.700 m, 7-15.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1275-84); 1 ex. : riv. Butuhu,
affl. Semliki, 2.185 m, 17.VI.1957 (P. Vanschuytbroeck VS 52).

Oberea flavotrigonalis Breuning.

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. ; riv. Talya Nord, 2.340 m, 23.111.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7705-12).

Oberea jordani Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. ; Kyandolire, riv. MuJaku, affl. Kakalari, 1.750 m, 23.X.1952 (P. Vanschuyt¬
broeck-J. Kekenbosch 1378-79); 1 ex. : Migeri, riv. Kiangwa, affl. Lume, ex. P.N.A.,
1.730 m, 10.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2864-66); 1 ex. : Moyenne Lume,
Kirivata (Migeri), ex. P.N.A., 1.760 m, 10-15.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch
2869-74); 1 ex. : idem, 17-19.IV.1953 (P. Vanschuyibroeck-J. Kekenbosch 2897-2900); 1 ex. :
Hintumo (lieu-dit), ex. P.N.A., 2.450 m, 24.III. 1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave 7713-17);
1 ex. : riv. Ivalivina, affl. Talya Nord, ex. P.N.A., 2.350 m, 29.111.1954 (P. Vanschuyt-
broeck-H. Synave 7748-52).



42 parc national albert

Oberea neavei Aurivillius.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : riv. Kakalari, affl. Bombi, 1.725 m, 12.VI.1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synave
8905-08).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

2 ex. : 1.280 m, 7-15.VII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13.274-309).

Phytoecia (Pseudoblepisanis) nigriventris Kolbe
fuscoantennalis Breuning.

Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 1.700 m, 24.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 1386).

Secteur du Tshiaberimu:

1 ex. : Kirungu (lieu-dit), 2.720 m, 11.III.'1954 (P. Vanschuytbroeck-H. Synaye 7732-34).

Phytoecia (Pseudoblepisanis) nigriventrïs Kolbe rufina Breuning.
Massif du Ruwenzori:

1 ex. : Kyandolire, riv. Bwisonge, affl. Butahu, 1.780 m, 14.X.1952 (P. Vanschuyt-
broeck-J. Kekenbosch 1313); 1 ex. : Kyandolire, riv. Mulaku, affl. Kakalari, 1.750 m,
23.X.1952 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 1378-79); 1 ex. : Moyenne Lume, Kirivata
(Migeri), ex. P.N.A., 1.760 m, 10-15.IV. 1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 2869-74);
3 ex. : Haute Lume, Nyamgalaka, ex. P.N.A., 2.120 m, 15.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-
J. Kekenbosch 2880-82); 1 ex. ; idem, 14.IV.1953 (P. Vanschuytbroeck-J. Kekenbosch 3097);
1 ex. : Kyandolire, camp des gardes, 3.700 m, VI.1953 (J. M. Vrydagh 4047).

Mont Hoyo (ex P.N.A.) :

1 ex. ; grotte Yolohafiri, 1.030 m, 17-25.VII.1955 (P. Vanschuytbroeck 13.883-907).



PARC NATIONAL ALBERT 43

INDEX ALPHABÉTIQUE
DES TRIBUS, GENRES ET SOUS-GENRES

Pages.
Acanthocinini 31
Acmocera 26
Acmocerini 26
Acridoschema 26
Agapanthiini 29
Agniini 11
Anauxesida 29
Apomecyna 27
Apomecynini 27

Batrachorhina 26
Bothynoscelis 17

Ceroplesini 19
Ceroplesis 19
Chariesthes 19
Coptops 18
Crossotini 23
Cubilia 27

Diadelia 30
Dityloderus 16

Elongatoglenea 34

Frea 23

Olenea 32
Oleneonupserha 35

Homelix 25

Jordanoleiopus 31

Mallosia 26
Mesosini 18
Monochamus 18
Monoxenus • 16
Morimopsini 16
Myodiadelia 30

Pages.

Niphoparmena 16
Nupserha 36

Oberea 41
Obereopsis 40

Pachystola 25
Parapocera 19
Petrognatha 25
Petrognathini 25
Phryneta 23
Phrynetini 23
Phrynetopsis 25
Phytoecia 42
Polymitoleiopus 31
Prosopocera 19
Pseudhammus 17
Pseudoblepisanis 42
Pterolophia 27
Pteropliini 26

Bhodopini 29
Ropica 28

Saperdini 32
Sophronica 29
Soridus 26
Sternotomini 19
Stemotomis 19
Sthenias 26
Sumelis 31

Tragocephalini 19
Tragostoma 19
Trichoparmena 16

Volumnia 35



44 PARC NATIONAL ALBERT

INDEX ALPHABÉTIQUE
DES ESPÈCES ET SOUS-ESPÈCES

Pages. Pages.
adusta Harold (Ceroplesis) 22 elgonensis Aurivillius (Nupserha) ... 36
adusta Hintz (Obereopsis) 41 ellioti Gaiian (Phryneta) 23

aedificator Fabricius (Coptops) 18 elongata Breuning (Oleneonupserha) . 35
albopunctata Hintz (Olenea s. s.) 33 elongata Breuning (Niphoparmena
amaniensis Breuning (Apomecyna Trichoparmena) 16

s. s.) 28 elongatipennis Breuntog (Olenea
apicalis Chevrolat (Olenea Volum- Elongatoglenea) 35

nia) 34

apicata Fairmaire (Nupserha) 36 flavoguttulata Aurivillius (Apome¬
atriventris Breuning (Nupserha) 40 cyna s. s.) 28

flavomarmorata Breuning (Sophro¬
barbicornis Fabricius (Mallosia) 26 nica) 29
basalis Erichson (Nupserha) 40 flavonotum Aurivillius (Nupserha) .. 40

basirufoantennata Breuning (Nup¬ flavooculata Breuning (Nupserha) ... 40
serha) 38 flavotrigonalis Breuning (Oberea) ... 41

bella Dalman (Chariesthes s. s.) 19 flavovittatus n. sp. (Jordanoleiopus
biapicata Chevrolat (Batrachorhina Polymitoleiopus) 31

Soridus) 26 fuscicornis Chevrolat (Phrynetopsis) 25
bidentata Fabricius (Nupserha) . ... 39 fuscoantennalis Breuning (Phytoecia
bimaculatum Thomson (Acridoschema) 26 Pseudoblepisanis) 42
binubila Pascoe (Apomecyna s. s.) ... 28
bisbinodula Quedenfeldt (Pterolo- gigas Fabricius (Petrognatha) 25

phia s. s.) 27 grisea Aurivillius (Nupserha) 36
bisbioculata Quedenfeldt (Nupserha) 40 grisea Aurivillius (Sophronica). ... 29

bispinosus Jordan (Monoxenus Bothy- griseoplagiatus Thomson (Monocha¬
noscelis) 17 mus) 18

buqueii Thomson (Monochamus). ... 18

burgeoni Breuning (Niphoparmena haroldi Quedenfeldt (Frea s. s.) ... 23
s. s.) 16 heathi Jordan (Cubilia) 27

hecphora Thomson (Phryneta) 24

calabarica Chevrolat (Ceroplesis) ... 22 histrix Hintz (Phryneta) 25

calceata Chevrolat (Sophronica) 29 holoxantha Aurivillius (Nupserha) .. 38
coeca Chevrolat (Phryneta) 24

compressa Fabricius (Acmocera) 26 imperator Aurivillius (Tragostoma) . 19

congoana Breuning (Ropica) 28

congoanus Duvtvier (Pseudhammus). 17 jordani Aurivillius (Oberea) 41

congolensis Hintz (Ceroplesis) 22

cylindrator Fabricius (Sthenias s. s.). 26 kivuana Breuning (Olenea Volumnia) 35

declivis Hintz (Monoxenus Ditylode-
rus)

deusta Dalman (Nupserha)
16
40

laterivittata Breuning (Nupserha)
leprosa fabricius (Phryneta) ...

lineata Jordan (Anauxesida a. s.)

37
24
29



PARC NATIONAL ALBERT 45

Pages. Pages.
longipennis Thomson (Apomecyna rufula Breuning (Nupserha) 39

s. s.) 28 ruwenzorii n. sp. (Jordanoleiopus Poly-
mitoleiopus) 31

maculata Aurivillius (Nupserha) ... 39 ruwenzorii n. sp. (Sophronica) 30
mamillata Dalman (Pachystola) 25
minuscula Breuning (Diadelia Myo- semirufescens Breuning (Sternotomis

diadelia) 30 s. s.) 19

neavei Aurivillius (Oberea)
signala Waterhouse (Ceroplesis) ... 22

42 singularis Thomson (Sumelis) 31
nigriventris Kolbe (Phytoecia Pseudo- spinator Fabricius (Phryneta) 35

blepisanis) 42 spinifera Quedenfeldt (Pterolophia
nimbae Lepesme et Breuning (Apo¬ s. s.) 27

mecyna s. s.) 27 stuhlmanni Kolbe (Monochamus) ...

submorosa Breuning (Olenea Volum-
18

obscuritarsis Chevrolat (Obereopsis). 40 nia) 35
olympiana Thomson (Acmocera). ... 26
ornaticollis Breuning (Nupserha) ... 40 taeniata Perr. (Ceroplesis) 22

parteconjunctevittata n. sp. (Olenea
teslacea Aurivillius (Nupserha) 39

34
transoersicollis Breuning (Nupserha). 36

s- s-) truncata Aurivillius (Diadelia s. s.) . 40
parumpunctata Chevrolat (Apome¬

cyna s. s.)
persimilis Breuning (Sophronica) ...

27
29 ugandae Aurivillius (Phryneta) 25

ugandicola Aurivillius (Obereopsis) 40

quadricostata Hintz (Nupserha) 36 unicolor Aurivillius (Nupserha) 36

quadripundata Lepesme et Breuning unicoloripennis Breuning (Obereop-
41(Nupserha) 40 sls)

quinquefasciata Fabricius (Ceroplesis) 22 unifasciatum Thomson (Acridosche-
ma) 26quinquelineata Chevrolat (Olenea

s. s.) 32
vaga Gahan (Oleneonupserha) 36

reticulata Gahan (Ceroplesis) 19 variabilis Quedenfeldt (Sternotomis
rothschildi Heath (Prosopocera Para- s. s.) 19

posera) 19 variegatus Jordan (Homelix) 25

ruficornis Breuning (Nupserha). ... 39 variipes Chevrolat (Obereopsis) 41

rufina Breuning (Phytoecia Pseudo-
blepisanis)

vittatus Aurivillius (Pseudhammus) . 17

42 vitticollis Kolbe (Nupserha) 38

rufipennis Breuning (Olenea Elonga-
toglenea) 34 x-fulvum Bâtes (Monochamus) 18



Sorti de presse le 31 mai 1966.


